
Hotărârea nr. 4  din  08.02.2023  1 
 

             

  

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 4 din 08.02.2023 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 

08.02.2023, în conformitate cu prevederile  art. 66 din Carta Universității și prevederile art. 

213 alin. 13 din Legea Educației Naționale nr. 1/2011,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă Raportul privind execuţia bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 

2022 al Universităţii din Craiova. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 2. Se aprobă: 

  propunerile facultăţilor şi ale Consiliului pentru Studii Universitare de 

Doctorat, cuprinzând oferta educaţională pentru anul universitar 2023-2024, 

pentru studiile universitare de licenţă, de master, de doctorat şi pentru 

programele postuniversitare. 

 modalitatea de desfăşurare a concursului de admitere (condiţii de admitere, 

criterii de departajare în cazul mediilor egale) şi probele de concurs.  

Propunerile vor fi înaintate Senatului universitar. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 119/31.01.2023 privind 

stabilirea cuantumul taxelor de participare la simpozionul cu participare internațională anuală 

„Agricultura durabilă - agricultura viitorului“, organizat de  Facultatea de Agronomie, în 

perioada 2-3 noiembrie 2023. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 8/06.02.2023 privind stabilirea 

cotei de regie pentru contractele de cercetare din anul 2023, astfel: 

 Cota de regie ce se va aplica pentru proiectele de cercetare aprobate în anul 

2023 va fi de 15% din cheltuielile directe prevăzute prin contract. Fac excepție 

proiectele obținute în competiții naționale sau internaționale pentru care 

normele prevăzute în regulamentele competițiilor stabilesc un alt procent. 

 în cazuri speciale legate de eligibilitatea unor cheltuieli, asigurarea unor 

finanțări suplimentare etc. şi în baza unei solicitări a directorului de proiect, cota 

de regie poate să fie stabilită la o valoare ce depășește procentul de 15% din 

cheltuielile directe. 

 Directorii de proiect pot solicita conducerii universității utilizarea în folosul 

proiectului a unei sume în limita unui procent de 15% din sumele efectiv virate 

către instituție sub formă de regie. 

 Pentru proiectele de cercetare dintre INCESA şi mediul socio-economic cota de 

regie este de 10%. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

R O M Â N I A 
                 MINISTERUL EDUCAŢIEI 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro



